a vostres pobles e sotsmeses als quals lom aquest es capitalment odios e no sens causa. Nostre senyor deu senyor vos do longa vida ab exalsament de vostra Corona. Scrita a XXIII del mes dabril del any de la nativitat de nostre senyor M CCC LXXX.—Senyor—Los vostres humils sotsmeses Consellers de Barchinona qui molt humil se recomanen en vostra Gracia e merce.—(Archivo Municipal. — Letres closes, 1383-1393).

XII

1390.—Carta de los Conselleres á la Reina para que influyera en el ánimo de D. Juan contra Fr. Nicolás Aymerich

Molt alta e molt excellent senyora. Sabut havem que un mal hom vestit de vestidura forana de Religio e dins son coratge ple de tota irreligio e iniquitat ço es frare Nicholau eymerich indigne inquisidor de los heretges en la provincia darago ara novellament es vengue en la terra del senyor Rey pensant per sa gran e fada presumpcio que al senyor Rey e a sos naturals e sotsmeses sien oblidats les reprovades obres e leigs crims per ell comeses tocants principalment la alta e digna persona del senyor Rey en pere de gloriosa memoria pare del dit senyor Rey e la Cort del dit senyor Marit vostre e encara tota nostra nacio e singularment aquesta nostra Ciutat e les de Valencia e de Mallorques per la qual raho senyora nosaltres scrivim al senyor Rey reduintli a memoria los mals daqueste hom e suplicant li que hi vulla degudament provehir. E esperants certament que vos senyora moguda per la honor de deu e dels dits senyors pare e marit vostres encara per linteres del publich a qui aço molt toca serets per vostra merce solicitosa a fer deguda provisio en aço. Suplicam a la vostra alta senyoria que deuant lo senyor Rey vos vullats en tal manera interposar per lo dit fet quel dit senyor per vostra intercessio sia inclinat a atorgar nostra justa demanda la qual cosa tendrem a vos senyora per singular gracia e merce. Nostre senyor deu senyora vos faça longament viure ab seu sant servey. Scrita a XXIII del mes dabril del any de la nativitat de nostre senyor M CCC LXXX.—Senyora los vostres humils Consellers de la Ciutat de Barchinona qui molt humilment se recomanen en vostra gracia e merce.—(Archivo Municipal, Letres closes, 1383-1393).

XIII

1390.—Carta de los Conselleres al Papa
rogándole se digne mandar poner en
ejecución la sentencia recaída sobre
Aymerich por sus excesos en el reino
de Valencia

Beatissime pater. Si heretici errores et zizanie prolatores blasfemi et a fide catholica deviantes dignis punicionibus et asperis correctionibus torqueantur nemirum quoniam profactis digna suscipiunt sed dum Christi fideles dei et sancte Matris ecclesie fervidi zelatores doctrinam domini exemplo et opere amplectantes pro bene dictis ac recte et catolice nunciatis mala et oprobriosa suscipiunt et ut falsari et heresum scelatores per ministros Ecclesie condempnatur totus ordo pervertitur perit iusticia et offenditur divina Maiestas. Sic pater benignissime ne longius exempla petamus accedit ut novit S. V. cuidam honesto viro sciencia et virtutum moribus illustrato Petro ca plana Rectori ecclesie de Cilla dioces. valencie qui cum in quodam sermone tamquam verus catholicus et zelator fidei christiane quedam de Corpore Christi et sacramento altaris catolice predicasset ille non heresum inquisitor sed Christi fidelium crudelissimus persecutor frater Nicolaus eymerici cuius pravissimos et detestabiles actus experientia docuit in apertum malicia et verius demencia ductus in scandalum et oprobrium Catholice fidei dicta seu predicata per ipsum Rectorem in laudem et Reverenciam corporis Ihu. Christi et eius sacratissime divine et humane nature velut erronea et hereticalia condempnavit faciens eumdem Rectorem proinde coram populo abiurare. Et dum nos et alii quamplures condoleremus immodice de tanta irreverencia dei et contumelia et macula dicti Rectoris oblata nobis extitit sentencia super hiis lata auctoritate vestre S. per quam ostenditur manifeste predicta per ipsum Rectorem fuisse bene et catholice nunciata et ipsum fratrem Eymericum inique et iniuste illa condempnasse ut ista et alia in ipsa sentencia sunt contenta. Unde pater beatissime cum talia sic scandalosa et que in Ministros sancte Matris ecclesie possent faciliter nisi super hoc V. provideat S. gravem aferre iacturam non debeant sine aspera et dura correccione transire V. S. intime et ex corde humiliter supplicamus ut mandare dignetur domino sancti Angeli cui causa iniuriarum et expensorum dampno-